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    【機関保証事業関係数字】 単位；百万円   【保証機関の組織体制と業務実績について】

区分 H16年度 H17年度 H18年度 H19年度 H20年度 H21年度 H22年度 H23年度 H24年度

債務保証残高 21,797 88,566 229,230 452,178 742,152 1,083,435 1,466,742 1,875,871 2,324,236

収入保証料 47 247 697 1,456 2,498 3,795 5,353 6,957 8,677 機関保証選択件数 2.9万件 21.9万件

回収金 0 0 0 0 2 10 50 293 1,076 徴収保証料 9.6億円 231億円

運用利金 0 21 88 230 514 758 902 1,346 1,455 職員 ５人 ８人
(予算）

＋３名

16年度
（制度創設）

23年度 対比

7.5倍

24倍

 1.年度別　機関保証制度新規選択率・徴収保証料・代位弁済額等推移
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徴収保証料 962 3,000 6,467 10,587 14,275 17,587 20,694 23,117

代位弁済額 0 2 7 38 349 3,132 5,795 7,353

徴収保証料累積額 962 3,960 10,420 20,969 34,895 49,350 64,249 80,013

選択率 9.1% 17.3% 28.9% 35.1% 37.8% 39.5% 45.6% 46.4%

H16年度 H17年度 H18年度 H19年度 H20年度 H21年度 H22年度 H23年度

　　　　　※1　公益財団法人日本国際教育支援協会にて平成16年度から実施。
　　　　　※2　機関保証制度については、学生から徴収する保証料（徴収保証料）のみによって実施・運営。
　　　　　※3　新規選択率は、奨学生採用時の延べ数の率である。
　　　　　※4　徴収保証料累計額は、各年度末における徴収保証料の残額（徴収保証料の合計－代位弁済額の合計）である。
　　　　　※5　収入保証料は、徴収保証料のうち収益化した保証料である。
　　　　　※6　計数は四捨五入の関係で合わない場合がある。 ①



（単位：円）

年度 計 高等専門学校 大学等 大学院
専修学校

（専門課程）

平成16年度 961,544,844 2,037,220 616,997,129 156,781,014 185,729,481

〃　17年度 2,999,854,131 6,986,768 2,004,230,491 398,297,449 590,339,423

〃　18年度 6,466,522,601 13,556,753 4,480,502,868 736,943,887 1,235,519,093

〃　19年度 10,587,433,219 24,144,202 7,795,842,349 924,321,252 1,843,125,416

〃　20年度 14,275,129,414 38,001,052 10,801,367,215 1,084,488,833 2,351,272,314

〃　21年度 17,587,046,464 47,626,773 13,567,371,839 1,207,949,529 2,764,098,323

〃　22年度 20,693,510,913 53,776,187 16,014,453,565 1,343,534,877 3,281,746,284

〃　23年度 23,116,666,881 56,598,943 17,833,269,750 1,400,700,402 3,826,097,786

合計 96,687,708,467 242,727,898 73,114,035,206 7,253,017,243 16,077,928,120

割合 100.00% 0.25% 75.62% 7.50% 16.63%

　　　　　　　２．年度別・学種別　徴収保証料 

②



＊平成22年度以前求償債権と平成23年度以降求償債権の2つの契約で分けて求償権回収業務を委託

＊両グループの求償債権とも、回収委託期間は平成23年8月～平成25年7月の2年間

＊両グループとも、代位弁済通知を送付後、協会に対して応答があったもの（分割返還・一括返還・猶予）は委託対象求償権から除く

＊平成23年度以降求償債権の回収委託対象の代位弁済履行期間は、平成23年4月～平成24年12月

Ⅰ．平成22年度以前求償債権 Ⅱ．平成23年度以降求償債権

項目 備考 項目 備考

　委託求償債権累計(Ａ)　(円） 7,599,055,801 23年8月～24年10月 　委託求償債権累計(Ａ)　(円） 6,750,161,498 23年8月～24年10月

　回収額(Ｂ)　（円） 333,540,860 23年8月～24年10月 　回収額(Ｂ)　（円） 144,387,349 23年8月～24年10月

　回収率 4.39% (Ｂ)/(Ａ) 　回収率 2.14% (Ｂ)/(Ａ)

※委託求償債権累計には、返済猶予等により委託解除となった者も含む。

※選定したサービサーは、個人情報保護・社内のコンプライアンス体制が整っており、返済者とのトラブル等はない。

3．回収委託業務の概要と委託求償債権の現況

③



日本国際教育支援協会

　　兼委託予定通知）

１２月委託予定通知

１月委託決定通知

１月 委託

無

有 （回収業務継続）

法的措置
回収見込の有無

応答有 応答無

役場・本人以外連絡先への照会（＊）
（＊）見込の有無に関らず、6か月毎に照会回収業務 ＴＥＬ・督促文書等

１０月返済不履行

１０月上旬委託決定通知
協会で回収実施

求償債権償却

委託回収業者
（ｻｰﾋﾞｻｰ） 住所不明債権

受取 返戻

１０月上旬受託決定通知
（無応答・住所不明・返済不履行等）

4．回収委託業務の全体像

６月２７日（例）代位弁済履行

８月２５日現住所へ郵送
（代弁決定通知/アンケート

受取 返戻

応答有 応答無

１０月上旬返済内訳表送付

１０月分から返済履行

④



応答率

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 返戻率（件数） 件数 金額 件数 H19 H20 H21 H22 H23 H24 計 H19 H20 H21 H22 H23 H24 計

2005　H17 3 2,139,690 3 2,139,690 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2006　H18 11 7,455,339 11 7,455,339 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2007　H19 24 37,907,389 17 25,950,662 6 9,501,050 7 11,956,727 2 28.57% 1 2,455,677 14.29% 94,580 415,015 328,132 633,776 0 15,000 1,486,503 10,470,224 0.79% 3.47% 2.74% 5.30% 0.00% 0.13% 12.43%

2008　H20 268 349,469,651 28 48,955,411 0 0 240 300,514,240 35 14.58% 104 123,153,572 43.33% 1,975,749 3,682,143 3,655,627 9,364,357 6,623,841 25,301,717 275,212,523 0.66% 1.23% 1.22% 3.12% 2.20% 8.42%

2009　H21 1,929 3,131,958,256 90 171,910,449 10 14,058,659 1,839 2,960,047,807 344 18.71% 499 800,905,933 27.13% 6,442,568 25,133,651 73,671,583 63,689,993 168,937,795 2,791,110,012 0.22% 0.85% 2.49% 2.15% 5.71%

2010　H22 3,382 5,794,962,659 288 537,986,596 14 29,272,705 3,094 5,256,976,063 285 9.21% 863 1,458,101,165 27.89% 20,522,776 163,576,401 129,455,493 313,554,670 4,943,421,393 0.39% 3.11% 2.46% 5.96%

2011  H23 3,899 7,353,032,339 304 608,927,382 12 26,985,889 3,595 6,744,104,957 294 8.18% 661 1,223,765,377 18.39% 46,522,495 134,126,280 180,648,775 6,563,456,182 0.69% 1.99% 2.68%

2012  H24 1,632 2,939,797,916 145 269,875,037 5 11,276,894 1,487 2,669,922,879 67 4.51% 173 288,627,910 11.63% 16,804,975 16,804,975 2,653,117,904 0.63% 0.63%

計 11,148 19,616,723,239 886 1,673,200,566 47 91,095,197 10,262 17,943,522,673 1,027 10.01% 2,301 3,897,009,634 22.42% 94,580 2,390,764 10,452,843 49,945,830 293,134,836 350,715,582 706,734,435 17,236,788,238 3.94%

　　↑ 　　↑ 　　↑ 　　↑ 　　↑ *遅延損害金 18,344 150,055 80,200 ↑ 706,485,836

10月代
弁（9・10
月未確
定）まで
反映

10月代
弁反映

10月代
弁反映

10月末
時点　（8
月代弁
反映）

10月末
時点

10月末時点

※応答率、回収率はいずれも回収対象に対する率

※代位弁済実績は、H24.10月（9・10月未確定）まで反映、回収実績はH24.10月末入金分まで反映 H19 H20 H21 H22 H23 H24 計

※返戻件数は、代弁通知等の代弁後に協会より送付した通知の返戻件数。返戻後、住所判明も件数に含む。 2005　H17 0 0 0 0 0 0 0

※回収額(上段）には、委託回収分を含む。（201108以降） 2006　H18 0 0 0 0 0 0 0

※回収額には、代位弁済後の遅延損害金を含む。 2007　H19 94,580 415,015 328,132 633,776 0 15,000 1,486,503

2008　H20 1,975,749 3,682,143 3,655,627 4,748,796 1,359,936 15,422,251

2009　H21 6,442,568 25,133,651 20,297,542 8,968,079 60,841,840

2010　H22 20,522,776 55,268,660 22,197,795 97,989,231

2011  H23 15,925,945 24,616,880 40,542,825

2012　H24 12,523,576 12,523,576

94,580 2,390,764 10,452,843 49,945,830 96,240,943 69,681,266 228,806,226

H19 H20 H21 H22 H23 H24 計

2005　H17 0 0 0

2006　H18 0 0 0

2007　H19 0 0 0

2008　H20 4,615,561 5,263,905 9,879,466

2009　H21 53,374,041 54,721,914 108,095,955

2010　H22 108,307,741 107,257,698 215,565,439

2011  H23 30,596,550 109,509,400 140,105,950

2012　H24 4,281,399 4,281,399

0 0 0 0 196,893,893 281,034,316 477,928,209

代
位
弁
済
年
度

協会
回収額（年度）

代
位
弁
済
年
度

委託業者
回収額（年度）

代位弁済年度
代位弁済 代弁時破産 代弁時民事再生 回収率（年度）回収対象（除破産）

E E/D

返戻件数
残高

応答件数 回収額（年度）

（単位：債権、円）

　　　　　5．求償権の回収状況

B C D(A-B)A

⑤



回収金（月別集計）
（単位：円、債権）

金額 件数 割合(金額)
9月分 24,360 1 0 0 0.0%

10月分 0 0 0 0 0.0%
11月分 0 0 0 0 0.0%
12月分 24,360 1 0 0 0.0%
1月分 0 0 0 0 0.0%
2月分 0 0 0 0 0.0%
3月分 45,860 2 0 0 0.0%

計 94,580 4 0 0 0.0%
*3月分の回収金額は平成20年度の求償権回収金に計上されている。

（単位：円、債権）

金額 件数 割合(金額)
4月分 8,403 1 0 0 0.0%
5月分 8,421 1 0 0 0.0%
6月分 57,088 3 0 0 0.0%
7月分 11,228 1 0 0 0.0%
8月分 11,228 1 0 0 0.0%
9月分 84,861 7 0 0 0.0%

10月分 40,049 5 0 0 0.0%
11月分 43,988 6 0 0 0.0%
12月分 235,306 21 0 0 0.0%
1月分 157,813 24 0 0 0.0%
2月分 202,526 27 0 0 0.0%
3月分 1,529,853 39 1,272,163 1 83.2%

計 2,390,764 136 1,272,163 1 53.2%

（単位：円、債権）

金額 件数 割合(金額)
4月分 275,216 31 0 0 0.0%
5月分 241,963 36 0 0 0.0%
6月分 484,574 41 0 0 0.0%
7月分 472,618 51 0 0 0.0%
8月分 347,719 42 0 0 0.0%
9月分 1,520,674 47 1,078,665 1 70.9%

10月分 280,562 41 0 0 0.0%
11月分 294,123 43 0 0 0.0%
12月分 2,145,425 53 1,569,191 3 73.1%
1月分 878,900 56 342,378 1 39.0%
2月分 517,904 63 0 0 0.0%
3月分 2,974,821 122 1,827,853 3 61.4%

計 10,434,499 626 4,818,087 8 46.2%

回収件数

2009年度
（H21)

回収金額 回収件数
回収のうち一括返済によるもの

　　　　　　　　　　　6－①回収金月別状況　　　　　　　　　　　　　　

回収のうち一括返済によるもの

2007年度
（H19)

回収金額 回収件数
回収のうち一括返済によるもの

2008年度
（H20)

回収金額

⑥



回収金（月別集計） （単位：円、債権）

金額 件数 割合(金額)
4月分 2,400,817 125 1,245,569 1 51.9%
5月分 3,027,208 123 759,566 1 25.1%
6月分 2,598,442 148 575,542 1 22.1%
7月分 5,155,950 163 3,402,803 2 66.0%
8月分 1,721,952 177 0 0 0.0%
9月分 4,759,126 213 2,715,082 3 57.1%

10月分 2,533,872 194 484,495 1 19.1%
11月分 3,306,818 277 755,688 1 22.9%
12月分 5,182,540 296 1,973,182 2 38.1%
1月分 4,040,902 319 535,007 1 13.2%
2月分 5,003,295 331 1,242,737 1 24.8%
3月分 10,064,853 371 4,200,467 2 41.7%

計 49,795,775 2,737 17,890,138 16 35.9%

（単位：円、債権）

金額 件数 割合(金額) 回収金額 回収件数 回収金額 回収件数
4月分 7,357,106 345 3,814,445 5 51.8% 7,357,106 345
5月分 6,345,508 420 467,418 1 7.4% 6,345,508 420
6月分 8,780,347 412 4,164,501 3 47.4% 8,780,347 412
7月分 10,619,667 372 4,376,258 4 41.2% 10,619,667 372
8月分 16,056,068 718 1,762,723 4 11.0% 9,921,363 611 6,134,705 107
9月分 32,968,268 937 13,728,624 14 41.6% 6,161,829 499 26,806,439 438

10月分 21,165,595 1,173 1,809,640 4 8.5% 5,213,278 526 15,952,317 647
11月分 26,659,541 1,425 3,176,522 6 11.9% 6,056,781 569 20,602,760 856
12月分 46,697,288 1,617 5,277,045 8 11.3% 8,790,222 614 37,907,066 1,003
1月分 31,571,669 1,581 5,845,633 6 18.5% 7,071,814 565 24,499,855 1,016
2月分 45,922,866 1,763 14,180,593 10 30.9% 11,785,288 589 34,137,578 1,174
3月分 38,910,713 1,895 4,046,205 3 10.4% 10,691,859 620 28,218,854 1,275

計 293,054,636 12,658 62,649,607 68 21.4% 98,795,062 6,142 194,259,574 6,516

回収金（月別集計）
（単位：円、債権）

金額 件数 割合(金額) 回収金額 回収件数 回収金額 回収件数
4月分 39,381,470 1,831 7,994,610 9 20.3% 7,528,547 584 31,852,923 1,247
5月分 50,030,395 2,404 10,572,523 8 21.1% 8,249,853 765 41,780,542 1,639
6月分 54,228,608 2,319 10,029,459 8 18.5% 8,679,982 700 45,548,626 1,619
7月分 54,415,140 2,569 8,608,482 8 15.8% 13,531,846 748 40,883,294 1,821
8月分 53,361,193 2,665 7,384,044 4 13.8% 10,812,613 763 42,548,580 1,902
9月分 43,716,806 2,526 6,624,896 6 15.2% 11,189,371 720 32,527,435 1,806

10月分 55,581,970 3,045 10,983,902 10 19.8% 10,751,502 819 44,830,468 2,226
11月分
12月分
1月分
2月分
3月分

計 350,715,582 17,359 62,197,916 53 17.7% 70,743,714 5,099 279,971,868 12,260
*2011年8月より債権回収業者に委託を開始
回収金額・件数は、それぞれの口座への入金ベース

金額 件数 割合(金額)
総計 706,485,836 33,520 148,827,911 146 21.1% *遅延損害金は含まず

回収のうち一括返済によるもの

回収のうち一括返済によるもの 協会による回収 回収業者による回収

協会による回収 回収業者による回収

2011年度
(H23)

回収金額 回収件数

回収のうち一括返済によるもの

6－②回収金月別状況

2012年度
(H24)

回収金額 回収件数

2010年度
（H22)

回収金額 回収件数

回収金額 回収件数
回収のうち一括返済によるもの

⑦



※ ６－①、６－②の回収金額・回収件数をグラフ化

6－③回収金月別状況（グラフ）

機関保証　回収金額
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　　実績及び回収率推計

Ａ Ｂ

代弁
年度

代弁額（円）
代弁時破産

（円）
3～4年 4～5年

0.39% ②÷① 3.11% ③÷① 4.21%
④÷①
×12/8 4.21% 4.21%

0.39% 3.50% 7.71% 11.92% 16.13%

0.69% ⑥÷⑤ 3.44%
⑦÷⑤
×12/8 4.21% 4.21% 4.21%

0.69% 4.13% 8.34% 12.55% 16.76%

0.43%
⑨÷⑧
×12/8

0.43%

※ 回収対象額には民事再生により代位弁済を履行した債権を含む。
※ 　　　　　は実績を踏まえた推計値。（平成24年4月～11月分の回収額を月次額に割戻し、1年間（平成24年4月～平成25年3月）の回収額を推計した。

及び⑧平成24年度末の回収対象額を7,650百万円とした。
※ 回収率の上段は単年度回収率、下段は累積の回収率を表している。
※ 　　　　　は平成22年度代弁債権の3年目の回収率と同値を計上。

　　財政収支シミュレーション

代弁
経過年

0～1年 1～2年 2～3年

回収率 0.39% 2.28% 3.55%

累積
回収率

0.39% 2.67% 6.22%

※ 「平成23年度機関保証制度に係る現状及び将来のリスク分析」におけるシンクタンクの推計

7.代位弁済年度別求償債権回収状況（平成24年11月末時点）及び向う5ヵ年の回収率推計

0～1年 1～2年 2～3年
回収対象額（円）

（除く破産）
回収額（年度）　（円）

回収率（代位弁済後経過年）Ｃ（Ａ－Ｂ） Ｈ22年度 Ｈ23年度 Ｈ24年度

② 163,576,401 ③

⑧ －

－ 46,522,495 ⑥

17.04%11.63%

Ｈ22 5,794,962,659 537,986,596 5,256,976,063 ① 20,522,776

－

5.41%5.41%

Ｈ24
(11月末）

4,102,266,234 348,590,247 3,753,675,987

Ｈ23 7,353,032,339 608,927,382 6,744,104,957 ⑤ 154,675,519 ⑦

11～20年3～4年 4～5年

④

6～10年

147,622,618

22,145,664 ⑨

2.44%～1.36% 1.32%～0.18%

26.54% 34.04%

⑨



（2012年10月末 現在）
（１）現況集計 （２）職業集計 （３）収入集計
現況 件数 率 職業 件数 率 勤務中収入 件数 率
勤務中 1,402 60.93% アルバイト・パート 622 27.03% １００万円未満 413 17.95%
失業中 413 17.95% 会社員 762 33.12% １００万円～２００万円未満 669 29.07%
生活困窮 186 8.08% 無職 492 21.38% ２００万円～３００万円未満 481 20.90%
病気療養 48 2.09% 自営業 24 1.04% ３００万円～４００万円未満 109 4.74%
生活保護 23 1.00% 主婦・主夫 16 0.70% ４００万円～５００万円未満 16 0.70%
在学中 36 1.56% 公務員 25 1.09% ５００万円～６００万円未満 5 0.22%
年金受給 1 0.04% 看護婦・看護士 5 0.22% ６００万円以上 4 0.17%
その他 68 2.96% その他 189 8.21% 記載無し 604 26.25%
記載無し 124 5.39% 記載無し 166 7.21% 計 2,301 100.00%
計 2,301 100.00% 計 2,301 100.00%

（４）住居集計
住居 件数 率
家族持家 587 25.51%
アパート 569 24.73%
賃貸マンション 487 21.16%
公営住宅 131 5.69%
借家（一戸建） 170 7.39%
本人持家 24 1.04%
社宅・寮 90 3.91%
その他 59 2.56%
記載無し 184 8.00%
計 2,301 100.00%

※上記には、債権回収会社のヒアリングにより判明したものも含む。

8.「アンケート兼分割返済案」の回答状況

⑩
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